
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03864 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03864 

 Del: 22/05/2019 

 Esecutivo da: 23/05/2019 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura di gara ad evidenza pubblica tramite manifestazione di interesse per l’affidamento 

dell’Accordo quadro finalizzato all’affidamento del Servizio di gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 81/08). CIG: 

79079452A8. Approvazione della lettera di invito e della documentazione di gara.  

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n. 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n. 2018/G/00140 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2018/C/00044 del 08/10/2018 sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e la presa atto dello stato di attuazione DUP 

2018/2020 al primo semestre 2018; 

 

Richiamata la Determinazione n. 8628 del 11/12/2018 con cui si stabiliva, tra l’altro: 

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento, previa manifestazione di interesse, dell’accordo quadro relativo al Servizio di gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze; 

2. di avviare la procedura di cui sopra tramite pubblicazione del summenzionato Avviso, con i relativi 

allegati, sulla piattaforma regionale START e sul Profilo del committente del Comune di Firenze, 

dando atto che l’aggiudicatario verrà scelto in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo; 

3. di approvare l’avviso di indagine per manifestazione di interesse, demandando a successivo atto 

l’approvazione della documentazione, tecnica e amministrativa, necessaria per espletare le 

successive fasi della procedura; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03864 

 

Considerato che in data 11/12/2018 è stata pubblicato sulla piattaforma regionale START l’avviso per 

l’individuazione di operatori economici da invitare successivamente alla procedura per l’affidamento 

all’appalto in oggetto; 

 

Dato atto che all’Avviso sopra indicato hanno risposto nei termini n. 33 operatori economici interessati e 

che, come previsto nel suddetto avviso, nella seduta pubblica del 31/01/2019 si è proceduto all’estrazione a 

sorte dei venti concorrenti da ammettere alla successiva eventuale procedura di gara a mezzo dell’applicativo 

START; 

 

 

Considerato che con la suddetta DD 8628 del 11/12/2018 si dava atto dell’impossibilità di avvalersi, per il 

servizio in oggetto, di Convenzione specifica attivata ai sensi dell’art. 26, comma 3 della l.488/1999 da 

Consip S.p.A., in quanto la procedura di gara in corso (edizione 4) non si è conclusa ed il precedente 

affidamento (edizione 3) è scaduto; 

 

Dato atto che medio tempore è stata attivata la nuova Convenzione Consip edizione 4;  

 

Vista la relazione del Rup, allegata parte integrante del presente atto, in cui si dà atto della congruità della 

spesa e si attesta che l’importo massimo di spesa presunto, pari a euro 215.000,00  (IVA esclusa), 

individuato a seguito di una ricognizione sui prezzi generalmente praticati dai fornitori del sevizio, è 

inferiore rispetto ai prezzi riportati dalla Convenzione Consip (edizione 4); 

Ritenuto, pertanto, più conveniente per questa Stazione appaltante affidare il servizio di cui trattasi mediante 

indizione di procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato secondo quanto previsto dall’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii, in relazione ad affidamenti di servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui 

all’art. 35 del suddetto decreto; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 

agosto 2012, n. 135, e  ss.mm.ii., questa Amministrazione si riserva il diritto di recedere dall’Accordo quadro 

qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione Consip che 

preveda condizioni di maggior vantaggio economico per l’Amministrazione stessa e l'affidatario non 

acconsenta alle conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte in sede di gara; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con il presente atto all’approvazione della seguente documentazione di gara e 

allegati: 

- Lettera d’invito  

- Capitolato speciale d’appalto 

- DGUE 

- Modello pagamento bollo 

- Modulo accesso 

- Modulo AD – altre dichiarazioni 

- Modulo AV 

- Modulo B – offerta elementi quantitativi 

- Modulo C – consorziato esecutore 

 

costituenti tutti parte integrante del presente provvedimento; 

 

Rilevato che la procedura di gara si svolge in modalità telematica per mezzo del Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana - START (di seguito anche “Sistema” o START) accessibile all’indirizzo: 

https://start.toscana.it/; 

 

Atteso che l’aggiudicatario verrà scelto in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, dando atto che la valutazione dell’offerta tecnica e 

dell’offerta economica sarà effettuata in base ai punteggi assegnati dalla commissione valutatrice all’offerta 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03864 

 

tecnica e alla determinazione del punteggio da assegnare all’offerta economica ed all’offerta relativa agli 

elementi quantitativi, come meglio esplicitato nella lettera di invito costituente lex specialis della procedura; 

 

Dato atto che l’importo complessivo massimo stimato dell’appalto è di  € 215.000,00, oltre iva 22% e che la 

durata dello stesso è di due anni decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’Accordo Quadro; 

 

Dato atto che il Rup è l’Ing. Vincenzo Fusco;  

 

Visti: 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL); 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in quanto applicabile;  

 

Dato atto:  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, secondo quanto previsto dal vigente Regolamento 

sui controlli interni; 

- che il CIG della presente procedura è 79079452A8; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa ed ivi integralmente richiamati, 

 

1) di invitare alla procedura negoziata indetta ex art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016  per 

l’affidamento dell’Accordo quadro finalizzato all’affidamento del Servizio di gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 81/08). 

CIG: 79079452A8 i venti operatori economici sorteggiati nella seduta pubblica del 31/01/2019 che 

hanno presentato nei termini e con le modalità di cui al succitato avviso; 

 

2) di approvare la seguente documentazione di gara e allegati: 

• Lettera d’invito  

• Capitolato speciale d’appalto 

• DGUE 

• Modello pagamento bollo 

• Modulo accesso 

• Modulo AD – altre dichiarazioni 

• Modulo AV 

• Modulo B – offerta elementi quantitativi 

• Modulo C – consorziato esecutore 

 

costituenti parti integranti del presente provvedimento; 

 

3) di dare atto che l’importo complessivo massimo stimato dell’appalto è di  € 215.000,00, oltre iva e 

che la durata dello stesso è di due anni decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’Accordo Quadro; 

  

4) di dare atto che la spesa risultante all’esito dell’aggiudicazione graverà sul Cap. 46545 Esercizi 2019 

– 2020 – 2021; 

 

5) di prenotare la spesa di € 215.000,00 + iva 22 % relativa ai tre esercizi,  impegnandola nel modo 

seguente: 

• 2019 -   €   85.400,00    (70.000,00 + iva 22 %)  =  Capitolo 46545 

• 2020 -   € 122.000,00  (100.000,00 + iva 22 %)  =  Capitolo 46545 

• 2021 -   €   54.900,00    (45.000,00 + iva 22 %)  =  Capitolo 46545 

 

6) di dare atto che la documentazione di gara verrà pubblicata attraverso la Piattaforma START; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03864 

 

 

7) di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente atto sul Profilo del committente del Comune di Firenze, all'indirizzo: 

https://affidamenti.comune.fi.it/. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- MODULO ACCESSO 

- DGUE 

- MODULO C 

- MODULO B 

- MODULO AV 

- MODULO AD 

- RELAZIONE TECNICA 

- MODULO PAGAMENTO BOLLO 

- CAPITOLATO 

- LETTERA INVITO 

 

 

Firenze, lì 22/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46545 0 20/000501 00 122000 

2) 46545 0 19/005833 00 85400 

3) 46545 0 21/000164 00 54900 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03864 

 

 
 

 

 


